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Studio e pianificazione
degli interventi

a. PersonalBus

c. D
estinazioni attive

b. Polo Scientifico

Attività A4 - Attività di form
azione

Monitoraggio e valutazione dei 
risultati

Attività A1 - Istituzione dell’Ufficio
Mobility Manager di Area

Attività A2 – Costruzione della Banca Dati 
delle caratteristiche territoriali

Attività A3 – Redazione dei PSCL e 
realizzazione delle applicazioni reali 

nell’area di Campi, Sesto e 
Calenzano

Attività A5 – Attività di prom
ozione e diffusione



 Supporto tecnico e operativo alle 
Amministrazioni Locali

 Individuazione e verifica di soluzioni innovative 
per la gestione della mobilità sistematica della 
Piana 

 Supporto ai Mobility Manager delle Aziende e 
degli Enti

 Promozione e marketing delle soluzioni  
individuate

 Formazione

L’Ufficio del Mobility Manager della Piana Fiorentina



Sesto F.no

Calenzano

Campi Bisenzio

Osmannnoro

Polo Scientifico

Querciola Volpaia 
Manetti & Roberts

Capalle

Polo Scientifico di Sesto Fiorentino

Ospita le facoltà di 
Chimica e Fisica 
dell'Università di 
Firenze, alcuni 
Dipartimenti di Agraria 
e il CNR



Approccio tecnico all’analisiApproccio tecnico all’analisi

Quadro
conoscitivoDomandaDomanda

Proposte
d’intervento

Analisi
Problematiche

Breve/Medio TermineBreve/Medio TermineLungo termineLungo termine

= €= €

   OffertaOfferta

Obiettivi degli 
interventi

Monitoraggio degli 
impatti e dei risultati

Proposte
d’intervento



Costruzione del quadro conoscitivoCostruzione del quadro conoscitivo

Il quadro normativo
PGTU dei Comuni
Progetti infrastrutturali (nuova viabilità stradale, linee tranviarie …)
Piani della rete del Trasporto Pubblico Locale

L'offerta di trasporto
Servizi di TPL su gomma
       linee urbane ed extraurbane (percorsi, orari, livelli di servizio, tipo  
       vetture , ..)
Servizi ferroviari nelle stazioni dell’area (Sesto, Zambra, Castello, 
Rifredi)

numero di collegamenti suddivisi per direttrici
orari
provenienza 
destinazione



Linea 29Linea 29
Linea 30Linea 30
Linea 28Linea 28
Linea 2Linea 2

Linea 96 Li-neaLinea 96 Li-nea
Linea 5A CAPLinea 5A CAP

Linea 23Linea 23



Offerta di servizio ferroviario stazioni di Sesto, 
Zambra, Castello e Rifredi (ovest-est)

Servizio ferroviario Polo Scientifico: direttrice ovest-est

0

2

4

6

8

10

12

4.
00

-6
.0

0

6.
00

-7
.0

0

7.
00

-8
.0

0

8.
00

-9
.0

0

9.
00

-1
0.

00

10
.0

0-
11

.0
0

11
.0

0-
12

.0
0

12
.0

0-
13

.0
0

13
.0

0-
14

.0
0

14
.0

0-
15

.0
0

15
.0

0-
16

.0
0

16
.0

0-
17

.0
0

17
.0

0-
18

.0
0

18
.0

0-
19

.0
0

19
.0

0-
20

.0
0

20
.0

0-
21

.0
0

21
.0

0-
22

.0
0

22
.0

0-
24

.0
0

N
um

er
o 

tr
en

i

Sesto Fiorentino Zambra

Firenze Castello Firenze Rifredi



Offerta di servizio ferroviario stazioni di Sesto, 
Zambra, Castello e Rifredi (est-ovest)

Servizio ferroviario Polo Scientifico: direttrice est-ovest
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Offerta di servizio ferroviario stazioni area Polo 
treni passanti da CM, Valdarno, Mugello

Treni passanti - provenienza Valdarno-Mugello-Campo Marte
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Offerta di servizio ferroviario stazioni area Polo 
treni passanti per CM, Valdarno, Mugello

Treni passanti - direzione Campo Marte-Valdarno-Mugello
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La domanda di mobilità
1) Livello di utilizzo delle linee del trasporto pubblico su gomma

a) Conteggio passeggeri saliti e discesi delle linee afferenti al Polo 
Scientifico alle fermate all'interno del Polo Scientifico in un giorno feriale 
tipo.
b) Interviste a bordo e alle fermate su un campione di passeggeri in un 

giorno feriale tipo

2) Esigenze di mobilità degli 'utilizzatori' del Polo Scientifico
Questionari individuali ai dipendenti del Polo Scientifico e del CNR (quasi 700 in 
totale)  circa 265 questionari raccolti
Questionari individuali agli studenti del Polo Scientifico (circa 2.000 in totale)  
più di 320 questionari raccolti

Raccolta effettuata sul campo per gli studenti e con l'aiuto del Mobility Manager 
dell'Università di Firenze e del CNR per i dipendenti.

3) Acquisizione ed elaborazione dei dati sulle residenze/domicili di tutti i 
dipendenti e gli studenti del Polo Scientifico.

Costruzione del quadro conoscitivoCostruzione del quadro conoscitivo



Schede per il conteggio 
dei passeggeri saliti e 
discesi

La figura mostra un 
esempio di una scheda 
usata per il conteggio dei 
passeggeri saliti e discesi a 
bordo.

SALITI DISCESI A BORDO

Negli ultimi anni si stanno 
sviluppando e affinando i 
sistemi contapasseggeri, che 
montati a bordo degli 
autobus e in connessione 
con i sistemi AVM di 
monitoraggio della flotta, 
possono fornire il dato dei 
passeggeri saliti e discesi.
Monitoraggio continuativo.
Enorme quantità di dati a 
costo ridotto.



ORIGINE

DESTINAZIONE

MEZZI USATI E 
ORARI DEGLI 

SPOSTAMENTI

TENDENZA ALL'USO DEL 
TRASPORTO PUBBLICO 

E MOTIVAZIONI

DATI PERSONALI

Schede per le interviste a 
bordo dei bus



Livello di utilizzo del trasporto pubblico locale  

Conoscere il livello di utilizzo delle linee attuali del 
trasporto pubblico che interessano l'area di studio 
permette di valutare l'efficacia dell'offerta e quindi di 
formulare delle ipotesi di interventi.

Il conteggio dei saliti e discesi permette di conoscere 
a livello quantitativo l'utilizzo del trasporto pubblico 
locale in relazione all'universo in esame.

Le interviste, se effettuate in numero congruo, 
permettono di ricostruire una matrice O/D dell'area in 
esame.



Utilizzo dei servizi di trasporto pubblico per il PoloUtilizzo dei servizi di trasporto pubblico per il Polo
SALITI DISCESI

FERMATE
Michelacci MICHELACCI 58 83

Osmannoro andata PONTE A GIOGOLI 4 2
Osmannoro andata OSMANNORO 01 10 0
Osmannoro andata CASAROSSA 01 2 0
Osmannoro andata FERMI 6 0
Osmannoro andata CONSORZIO AGRARIO 9 2
Polo Scientifico SANSONE 29 46
Polo Scientifico MORETTINI 43 9
Polo Scientifico POLO UNIVERSITARIO 60 1
Sesto interne PASOLINI 2 1
Sesto interne NERUDA 0 3
Sesto interne MILLE 04 2 11

Scambio 28-2 MILLE 02 7 91
Scambio 28-2 GRAMSCI 09 41 20
Scambio 28-2 GRAMSCI 11 44 24
Sesto interne MATTEOTTI 2 3
Sesto interne DON MINZONI 0 1
Sesto interne SAURO 1 4
Sesto interne MICHELANGELO 0 3
Sesto interne FERRARIS 0 1

Sesto FS SESTO FS 65 94
Sesto interne MAZZINI 02 0 1
Sesto interne VITTORIO VENETO 22 3
Sesto interne LAVAGNINI 1 0
Sesto interne MACHIAVELLI 8 2
Sesto interne VIA DI RIMAGGIO 16 2

Polo Scientifico DETTI 65 125
Polo Scientifico SCHIFF 67 17

Osmannoro ritorno LASTRUCCIA 02 0 5
Osmannoro ritorno TICINO 0 6
Osmannoro ritorno AVOGADRO 0 6
Osmannoro ritorno REDI 0 1
Osmannoro ritorno DI VITTORIO 0 3
Osmannoro ritorno SALCI 7 1

TOTALE 571 571

SALITI 571
DISCESI 571

TOTALI

Saliti Discesi Differenza
Polo Scientifico 264 198 66
Sesto FS 65 94 -29
Osmannoro andata 31 4 27
Osmannoro ritorno 7 22 -15
Michelacci 58 83 -25
Scambio 28-2 92 135 -43
Sesto interno 54 35 19

Totale 571 571

96

Saliti Discesi Differenza
37 108 -71

CAP

Saliti Discesi Differenza
301 306 -5

TOTALI

Polo Scientifico

Polo Scientifico

Linea 96

Linea 5A - CAP

Circa 300 utenti del Polo Scientifico 
nell’ottobre 2002 arrivavano 
utilizzando i mezzi pubblici 



Utilizzo dei servizi di trasporto pubblico per il PoloUtilizzo dei servizi di trasporto pubblico per il Polo
Numero di passeggeri saliti e discesi lungo il percorso della linea 96 – intera giornata

Saliti/Discesi linea 96 
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Questionario sulle abitudini 
ed esigenze di mobilità 

Sezione 1
Dati anagrafici del 
dipendente

Sezione 2
Orario di lavoro

Sezione 3
Spostamenti Casa 
- Lavoro



Questionario sulle abitudini 
ed esigenze di mobilità 

Sezione 3
Spostamenti Casa 
- Lavoro

Sezione 3
Spostamenti Casa – 
Lavoro.
Vincoli allo spostamento 
casa lavoro e motivazioni 
dell'uso del tpl se usato



Questionario sulle abitudini 
ed esigenze di mobilità 

Sezione 3
Spostamenti Casa – 
Lavoro.
Motivazioni del non uso 
del tpl.

Sezione 4
Informazioni sugli 
spostamenti:
● Parcheggi usati
● Spesa per parcheggi
● Distanza e tempo dello 

spostamento casa-
lavoro

● Altri spostamenti di 
lavoro



Questionario sulle abitudini 
ed esigenze di mobilità 

Sezione 5
Informazioni generali sul 
tpl e disponibilità al 
telelavoro.

Sezione 6
Per gli utenti del mezzo 
privato disponibilità a 
utilizzare mezzi alternativi:
● tpl
● car pooling
● Navette aziendali
● bicicletta



Costruzione del quadro conoscitivo
Le principali elaborazioni effettuate:
- Analisi della distribuzione sul territorio delle origini degli 
spostamenti dei dipendenti (campione del 100%)
- Analisi della distribuzione sul territorio delle origini degli 
spostamenti degli studenti (campione del 100%)
- Analisi delle modalità di spostamento di studenti e 
dipendenti:

- fasce orarie di arrivo/partenza
- tempo necessario al proprio spostamento
- mezzo utilizzato
- disponibilità alla sperimentazione di forme alternative di 
mobilità
- …

 Analisi della congruenza tra domanda ed offerta

 Proposte progettuali



Origini dipendenti e studenti del PoloOrigini dipendenti e studenti del Polo

Alcuni risultati principali delle indaginiAlcuni risultati principali delle indagini LegendaLegenda

direttrice Empoli - Pisa

direttrice Prato - Pistoia

direttrice Faentina

direttrice Valdarno - Arezzo

Polo ScientificoPolo Scientifico



Origini dipendenti e studenti del Polo - dettaglio interno Comune di Firenze

LegendaLegenda



Ripartizione modale studenti

Mezzi usati
1 mezzo 57,0%
2 mezzi 31,5%
3 mezzi 11,5%

Mezzo di arrivo/partenza dal Polo - studenti

2,2%

10,3%

5,0%

13,7%
3,4%

29,6%

2,8%

33,0%

Auto (passeggero
e conducente)

Bicicletta

Bus extraurbano

Bus/Tram urbani

Car pooling

Moto/Motociclo

Solo a piedi

Treno



Ripartizione modale dipendenti
Primo mezzo utilizzato

22,1%

8,4%

49,4%

1,1%
0,4%

3,8%

12,2%
2,7% Auto propria

Auto passeggero

Ciclomotore/Motociclo

Autobus urbano

Autobus extraurbano

Piedi

Bicicletta

Altro

Frequenza utilizzo prim o m ezzo

63,9%

35,0%

1,1%

esclusivamente

spesso

saltuariamente



Ripartizione modale complessiva utenti del Polo

Mezzo di arrivo/partenza dal Polo - studenti e dipendenti

1,8%

5,9%

2,8% 13,5% 2,1%

27,2%

3,4%

43,2%

Auto (passeggero
e conducente)

Bicicletta

Bus extraurbano

Bus/Tram urbani

Car pooling

Moto/Motociclo

Solo a piedi

Treno



Orario di entrata dipendenti

Distribuzione entrata dipendenti Polo Scientifico
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Orario di uscita dipendenti

Distribuzione uscita dipendenti Polo Scientifico
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Orari di arrivo e uscita studenti
Arrivo mattino
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La creazione di un solido quadro conoscitivo 
permette di effettuare una corretta analisi 
delle criticità

- Coincidenze orari Bus – Treni alla Stazione di Sesto
- Carenza di treni passanti dalla direttrice est “Valdarno - Mugello”
- Collegamento Polo – Stazione garantito solamente dalla linea 96, con  
conseguenti elevati tempi di attesa (frequenza maggiore di 30’)
- Difficoltà per CAP a passare dalla Stazione di Sesto nella corsa di ritorno per 
problemi di viabilità locale
- Non omogeneità dei tempi di percorrenza verso il Polo tra le corse del 96
- Difficoltà di comprensione dei percorsi per gli utenti non abituali
- Linea 5A utilizzata quasi esclusivamente come navetta Sesto FS - Polo
- Linea 96 utilizzata quasi esclusivamente come servizio dedicato da/per il  
Polo (interscambio con 29/30 sulla direttrice Pratese, 28/2 direttrice Sestese e 
da/per la Stazione FS di Sesto)

 .. e di formulare delle proposte di 
intervento



Ristrutturazione delle linee di trasporto pubblico afferenti al 
Polo Scientifico

1) Creazione di un collegamento diretto con la zona centrale 
della città di Firenze

2) Creazione di un collegamento con la stazione ferroviaria di 
Rifredi (utilizzata dalle direttrici Pistoia-Prato, Pisa-Empoli, 
direttrice passante Pontassieve-Prato – Rifredi è la seconda 
stazione della Toscana per numero di passeggeri)

3) Mantenimento del collegamento con la stazione ferroviaria 
di Sesto Fiorentino (utilizzata dalla direttrice Pistoia-Prato e con 
circa 4 coppie di treni da e per Firenze)

Proposte di interventoProposte di intervento

Le proposte sono state realizzate in stretta collaborazione 
con le Amministrazioni Locali, la Città Metropolitana di 
Firenze e il Mobility Manager dell'Università di Firenze e 

con l'Azienda dei Trasporti



Creazione di un collegamento diretto con la zona 
centrale della città di Firenze.

Tale proposta è stata realizzata con la linea 57 in una fase 
iniziale dalla zona centrale della città di Firenze (San Marco, 

Santa Maria Novella) poi dalla zona della Leopolda connessa a 
Santa Maria Novella con la linea T1 del tram.

La linea 57 effettua in un giorno feriale 96 corse con una 
frequenza di circa 20 minuti in un intervallo orario che va dalle 

6.00 alle 23.00 circa.

Proposte di interventoProposte di intervento



Creazione di un collegamento diretto con la stazione 
ferroviaria di Rifredi.

Tale proposta è stata realizzata con la linea 59 che unisce 
direttamente la stazione ferroviaria di Rifredi con il Polo 

Scientifico.

La linea 59 effettua in un giorno feriale 77 corse con una 
frequenza di circa 10 minuti nell'ora di punta del mattino e di 15 
minuti nel resto della giornata in un intervallo orario che va dalle 

7.00 alle 20.00 circa.

Proposte di interventoProposte di intervento



Mantenimento della relazione con la stazione ferroviaria 
di Sesto Fiorentino.

Tale proposta è stata realizzata con il mantenimento della linea 
96. Allo stato attuale, dopo la soppressione della linea 96, la 
relazione è soddisfatta con la linea 66 (Osmannoro – Polo 

Scientifico – Sesto Fs – Settimello – Calenzano).

La linea 66 in un giorno feriale medio effettua 50 corse dalle 
6.30 alle 20.00 con una frequenza di circa 35 minuti.

Proposte di interventoProposte di intervento



Le soluzioni proposte hanno dimostrato nel tempo la loro validità. Nei 
prossimi mesi nell'Area Fiorentina saranno inaugurate 2 nuove linee 
tramviarie: in occasione di tale evento si procederà a una importante 
revisione dell'assetto delle linee del servizio di trasporto pubblico locale.

Per il Polo Scientifico si prevede di mantenere l'assetto sopra descritto 
con alcune importanti modifiche legate alle nuove linee tramviarie.

La linea 59 sarà prolungata dalla stazione ferroviaria di Rifredi alla zona 
di Careggi nei pressi della fermata della linea T3 SANTO STEFANO IN 
PANE.

La linea 66 sarà prolungata dalla zona dell'Osmannoro alla zona di Viale 
Guidoni in corrispondenza della fermata della linea T2 GUIDONI. 

L'assetto attuale del tpl … e il futuro 



Oltre alle realizzazioni sulle linee del trasporto pubblico locale sono stati 
effettuati altri interventi:

Piste ciclabili (interventi di miglioramento dell'accessibilità ciclabile sulle 
infrastrutture, sulla cartellonistica ..) ...

Integrazione tariffaria e incentivazione all'acquisto dei titoli di viaggio ...

Altri interventi …  



GRAZIE PER L'ATTENZIONE !!

       La figura del mobility manager: strumenti, 
metodi e campi di intervento

       Ing. Simone Vegni
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